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 ÖZ 

Yeni Koronavirüs Hastalığı COVID-19, Çin’in Wuhan kentinde 2019 yılının sonlarına doğru ortaya çıkan ateş, 

dispne ve öksürük gibi semptomlar gösteren, 13 Ocak 2020’de tanımlanan bir virüstür. 2023 yılında hala 

etkisini sürdüren virüs birçok kez mutasyona uğramış ve yeni varyantlar ortaya çıkmıştır. COVID-19 son 

derece hızlı çoğalarak vücudun tüm sistemlerini ele geçiren oldukça bulaşıcı bir hastalıktır. Hastalık diyabet, 

hipertansiyon, astım, böbrek yetmezliği ve immün yetmezliği gibi komorbiditeye sahip bireylerde daha ağır 

seyretmektedir. 

COVID-19 için henüz etkililiği ve güvenilirliği kesin olarak kanıtlanmış bir tedavi bulunmamaktadır ve bu 
durum hastaları Geleneksel, Tamamlayıcı ve Fonksiyonel Tıp Uygulamalarını (GETAT) kullanmaya sevk 
etmektedir. Bu yazıda COVID-19 pandemisinde kronik hastalıklar ve GETAT kullanımı ele alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: COVID-19, Kronik hastalıklar, GETAT  
 
ABSTRACT 

New Coronavirus Disease COVID-19 is a virus that was identified on January 13, 2020, and showed 

symptoms such as fever, dyspnea and cough, which appeared in Wuhan, China, towards the end of 2019. 

The virus, which is still effective in 2023, has mutated many times and new variants have emerged. COVID-

19 is a highly contagious disease that multiplies extremely quickly and takes over all systems of the body. 

The disease is more severe in individuals with comorbidities such as diabetes, hypertension, asthma, kidney 

failure, and immune deficiency. 

There is no treatment yet with proven efficacy and safety for COVID-19, and this prompts patients to use 
Traditional, Complementary, and Functional Medicine Practices (T&CM). This article discusses chronic 
diseases and T&CM use in the COVID-19 pandemic. 

Keywords: COVID-19, Chronic diseases, T&CM  

Giriş 

2019 yılının bitmesine günler kala Çin’de ortaya çıkıp haftalar içinde bütün dünyayı etkileyen 

emsali görülmemiş bir salgın başlamıştır. Korona virüslerin sebep olduğu bu hastalık Corona Virüs 

Hastalığı (COVID-19) olarak adlandırılmıştır (Dünya Sağlık Örgütü, 2023). 

Çok kısa sürede virüs ile enfekte olan kişi sayısı milyonlara ulaşmıştır (Dünya Sağlık Örgütü, 2023). 

Hastalığın hızlı bir şekilde geniş sahalara çok kısa sürede yayılmasının sebebi kişiden kişiye kolay bir 

şekilde bulaşmasıdır (Wang ve ark., 2020a). COVID-19’un Diabetes Mellitus (DM), Hipertansiyon 

(HT), kalp hastalığı gibi komorbiditelerle birlikte olması, semptomların şiddetini arttırmakta, 

hastalığın seyrini olumsuz yönde etkilemekte ve mortalite oranlarını arttırmaktadır (Guan ve ark., 

2020a).   

Pandemi döneminde COVID-19’un kesin bir tedavisi bulunmaması sebebiyle daha önce farklı 

alanlarda kullanılan ilaçların tedavi edici özelliğinden yararlanılmıştır (DSÖ, 2023). COVID-19 spesifik 

tedavisindeki bu belirsizlikler Geleneksel, Tamamlayıcı ve Fonksiyonel Tıp Uygulamalarının (GETAT) 

gündeme gelmesine neden olmuştur.  Toplumun  büyük  bir  kesimi  gerek  hastalığın  bulaşmasından 
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korunmak gerekse hastalık döneminde ortaya çıkan semptomları 
hafifletmek amacıyla GETAT yöntemlerine başvurmuştur (Ang ve 
ark., 2020; Hijazi ve ark., 2023; Jeon ve ark., 2022; Parvizi ve ark., 
2022). 

COVID-19 

COVID-19, ateş, dispne ve öksürük gibi semptomlar gösteren, 

13 Ocak 2020’de tanımlanan bir virüstür (Sağlık Bakanlığı, 2023b). 

Ülkemizde COVID-19 vakası 11 Mart 2020’de görülmüştür. Aynı 

tarihte Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından COVID-19 pandemi 

olarak ilan edilmiştir ve başta Wuhan kenti olmak üzere birçok 

ülkede sıkı önlemler ve karantinalar başlamıştır (Türkiye Bilimler 

Akademisi, 2020). 

COVID-19 virüsü damlacık yolu ve hasta bireylerin 

sekresyonları ile temastan sonra ellerin burun, göz ve ağız teması 

sonrası bulaşır. Hasta bireylerin öksürme hapşırma sonrası 

havada asılı kalan mikro partiküllere temas sonucu bulaş 

gerçekleşmesi hastalığın yayılmasını kolaylaştırıp hızlandırmıştır 

(Türken & Köse, 2020). 

COVID-19 her hastada farklı şiddetlerde semptomlar 

göstererek ortaya çıkar. Bazı hastalarda hafif üst solunum yolu 

enfeksiyonu (ÜSYE) belirtileri görülürken bazı hastalarda bu 

durum kendini ağır pnömöni tablosu olarak ortaya çıkarır (Tan ve 

ark., 2022). Hastalarda en çok görülen semptomlar dispne, yüksek 

ateş, geçmeyen öksürüktür. Bunun yanında şiddetli baş ağrısı, 

eklem ve kas ağrısı, tat ve koku kayıpları ile bulantı ve kusma da 

görülebilmektedir (Huang ve ark., 2020a). 

COVID-19 salgınının kontrol altına alınabilmesi için erken 

dönemde tanılanması ve tedaviye başlanması son derece 

önemlidir (Pascarella ve ark., 2020). Tanı için yapılan toraks 

tomografisinde tutulumlar görülmektedir (Huang ve ark., 2020b). 

COVID-19 tanısı koymak için moleküler ve serolojik testler 

kullanılır. Moleküler testlerden olan rRT-PCR (gerçek-zamanlı 

reverse transkripsiyon polimeraz zincir reaksiyonu) hastalardan 

alınan nazofarengeal ve orofarengeal sürüntüler ile pnömönisi 

olan hastalardan alınan bronkoalveolar lavaj sıvısı ve balgam 

örnekleri ile yapılır. Serolojik testlerde konakçının virüse karşı 

geliştirdiği antikorları belirlemek için hızlı ve güvenli testlerdir 

(Dülger & Ekici, 2020). Görüntüleme testlerinde ki bulgular 

COVID-19’a özgü olmasa da temas öyküsü olan ve klinik tablosu 

uyumlu olan hastalarda tanı koymak için yardımcı olur 

(Goudouris, 2021). 

COVID-19 için henüz etkililiği ve güvenilirliği kesin olarak 

kanıtlanmış antiviral bir tedavi bulunmamaktadır. COVID-19 

virüsünün hızlı bir şekilde yayılması ve hastalığın ölümcül olması 

sebebiyle ülkemizde ve başta Avrupa ve ABD olmak üzere diğer 

ülkelerde de daha önce başka hastalıkların tedavisinde kullanılan 

güvenli olduğu gösterilen, ruhsatlandırılmış antiviral tedavinin 

COVID-19 karşı etkili olduğu belirlenmiş ve kullanılmaya 

başlanmıştır. Kullanılmaya başlanan bu ilaçların güvenilirlik ve 

etkililik ile ilgili çalışmaları hala devam etmektedir (Sağlık 

Bakanlığı, 2023a). 

COVID-19 ve Kronik Hastalıklar 

COVID-19 yaşlı bireylerde ve komorbiditeye sahip 

yetişkinlerde daha ağır seyretmektedir. Literatürde COVID-19’un 

kardiyovasküler hastalık, obezite, DM, HT, KOAH, böbrek 

yetmezliği ve immün yetmezliği olan hastalar için potansiyel risk 

faktörü olduğu belirtilmiştir (Sandalcı ve ark., 2020). 

Wang ve ark., 2020b yılında bir çalışma yapmış ve bu 

çalışmada 138 COVID-19 vakası incelenmiş ve 

hastaların %46.4’ünde komorbidite varlığı saptanmıştır. Çin’de 

yapılan bir diğer çalışmada 1590 COVID-19 hastası ele alınmış ve 

hastaların %25’inin en az bir komorbiditeye sahip olduğu 

saptanmıştır. Bu araştırmaya göre en yaygın görülen 

komorbiditeler %16.9 ile HT, %8.2 ile DM’dir (Guan ve ark., 

2020b; W. Wang ve ark., 2020b). Çin’de yapılan başka bir 

çalışmada 726.314 COVID-19 vakası incelenmiş genel vaka ölüm 

oranı %2.3 iken, komorbiditesi olan vakaların ölüm oranının daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir (Wu & McGoogan, 2020). 

Pandemi süresince aktivite azlığı, beslenme alışkanlıklarında 

değişim ve hastaneye başvuruda zorluklar yaşanması gibi 

nedenlerle DM başta olmak üzere ve kronik hastalıklara sahip 

bireylerde COVID-19 enfeksiyonuna yatkınlık geliştiği 

gözlemlenmiştir. COVID-19 pandemisinden korunmada özellikle 

komorbidesi olan hastalarda aşılama daha da önem kazanmıştır 

(Ho ve ark., 2021). 

COVID-19'dan Korunma 

DSÖ, COVID-19 virüsünden korunmak ve hastalığın 

yayılmasını önlemek için el hijyeni, temizlik, sosyal mesafe 

izolasyonu, maske kullanımı ve aşı yaptırmayı önermektedir. 

COVID-19 ile mücadelede en çok tercih edilen korunma 

yöntemlerinden biri el hijyeni uygulamalarıdır. Kolay 

uygulanabilir olması, etki oranının yüksek olması, maliyetinin az 

ve ulaşılabilir basit bir yöntem olması tüm dünyada yaygın bir 

şekilde uygulanmasını sağlamıştır (Erkal ve ark., 2020). 

COVID-19 virüsünün yüzeylerde belirli bir süre canlılığını 

koruması temizliğin bu dönemde çok önemli olduğunun 

göstergesidir. Hasta çıkartıları ile kontamine olan yüzeylerin 

uygun temizlik maddeleri ile temizlenmesi hastalığın yayılmasını 

önlemektedir (Hollis ve ark., 2021). Sosyal mesafe kurallarına 

uyulması da COVID-19 virüsünden korunmak için en çok kullanılan 

politikalardan biri olmuştur (Feldman ve ark., 2022). 

Hastalık solunum yoluyla bulaştığı için maske kullanımı 

korunmada ilk sıralarda yer alan yöntemlerden olmuştur. Maske 

kullanımı diğer korunma yöntemleriyle birlikte kullanıldığında 

daha etkili olmaktadır (Özgür ve ark., 2022). Ülkemizde de ortak 

kullanılan alanlarda ve kalabalık ortamlarda maske kullanım 

zorunluluğu getirilmiştir. Maskenin doğru kullanımı ile ilgili afişler 

asılıp broşürler dağıtılıp halkın bilinçlenmesi sağlanmıştır 

(Candevir ve ark., 2021). 
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Geleneksel, Tamamlayıcı ve Fonksiyonel Tıp Uygulamaları 
(GETAT) 

İnsanlık var oluşundan beri hastalıkla mücadele de şifa bulmak 
için doğadan yararlanma yolunu izlemiştir. Bu yönelim GETAT 
yöntemlerinin ortaya çıkmasına olanak sağlamıştır. Dünya Sağlık 
Örgütü (DSÖ) GETAT’ı; “Fiziksel ve ruhsal hastalıklardan korunma, 
bunlara tanı koyma, iyileştirme veya tedavi etmenin yanında 
sağlığın iyi sürdürülmesinde de kullanılan, farklı kültürlere özgü 
teori, inanç ve deneyimlere dayalı, izahı yapılabilen veya 
yapılamayan bilgi, beceri ve uygulamaların bütünüdür” şeklinde 
tanımlamaktadır (DSÖ, 2019). 

Tüm dünya ülkelerinde olduğu gibi ülkemizde de GETAT 
uygulamalarına yer verilmiştir. GETAT ile ilgili ilk düzenleme 1991 
yılında yapılmıştır. Türkiye’de Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp 
Anabilim Dalı, Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü bünyesinde 
2012 yılında kurulmuştur. GETAT yönetmeliği ise 27 Ekim 2014 
tarihinde ve 29 158 sayılı Resmi Gazete ’de yayınlanmıştır. İlgili 
yönetmelikte 15 GETAT uygulaması tanımlanmıştır. Bu 
uygulamalar; akupunktur, apiterapi, fitoterapi, hipnoz, sülük 
uygulamaları, homeopati, kayropraktik, kupa uygulaması, larva 
uygulaması, mezoterapi, osteopati, proloterapi, ozon uygulaması, 
refleksoloji ve müzik terapisidir (Resmi-Gazete, 2014). GETAT 
Uygulamaları 5 sınıfta incelenmektedir. Bunlar: 

Biyolojik Temelli Uygulamalar: Yaşam tarzı değişiklikleri, 
vitamin ve mineral desteği, bitkiler (fitoterapi, aromaterapi) vb. 

Manipülatif Beden Temelli Uygulamalar: Bu yöntemler 
arasında, acupressure, masaj, terapi, refleksoloji, akupunktur yer 
almaktadır. Zihin Beden Temelli Uygulamalar: Sanat terapi, 
biofeedback, dans terapi, hipnoz meditasyon, müzik terapi, dua, 
psikoterapi, relaksasyon, yoga vb. 

Enerji Temelli Uygulamalar: Terapötik dokunma, reiki, 
biyoelektromanyetik vb. 

Tıp Pratiği Uygulamaları: Ayurveda, homeopati vb. 

COVID-19 Pandemisinde GETAT Yöntemlerinin Kullanımı 

COVID-19’un kesin bir tedavisinin olmayışı tüm dünya çapında 
insanlarda endişeye yol açmış ve farklı tedavi ve önleme 
yöntemleri aramaya yönlendirmiştir. Tüm toplumlarda enfekte 
olma olasılığını azaltmak, bağışıklığı artırmak ve bulaş durumunda 
enfeksiyonun ilerlemesini hafifletmek için alternatif tedavi 
seçeneklerini deneme eğilimi başlamıştır (Alyami ve ark., 2020). 
Özellikle medyada COVID-19 enfeksiyonunun tedavisi ve 
önlenmesine katkı sağladığı düşünülen takviye gıda ve vitamin 
reklamlarının giderek artması toplumun bu ürünleri tüketmeye 
özendirmiştir (Hamulka ve ark., 2020).  Çin’de yapılan 
araştırmalarda toplumun COVID-19 enfeksiyonunun önlenmesi, 
tedavisi ve rehabilitasyonunda GETAT uygulamalarından etkin 
olarak faydalanıldığı saptanmıştır (Huang ve ark., 2020a; Shankar 
ve ark., 2020). Parvizi ve ark.’larının İran’da yaptığı bir çalışmada 
ise COVID-19 tanılı hastaların %69’unun GETAT yöntemlerini 
kullandığı ve en çok tercih edilen bitkisel ürünlerin zencefil, kekik 
ve çörek otu olduğunu saptamıştır (Parvizi ve ark., 2022). 

Ülkemizde Karataş ve ark.’larının yaptığı pandemi döneminde 
toplumun %39,3’ünün GETAT yöntemlerini kullandığını, 
katılımcıların %30,8 inin bitkisel ilaçları, %23,8’inin ise vitamin ve 

besin takviyelerini kullanmayı tercih ettiği saptamıştır (Karataş ve 
ark., 2021). 

Literatürde COVID-19 ile enfekte olmuş hastalara yüksek 
miktarda C vitamini verilmesinin enfeksiyonu önemli ölçüde 
azaltabileceği hatta durdurulabileceği ve yüksek D vitamini 
dozlarının faydalı olabileceği savunulmakla birlikte bu 
vitaminlerin, COVID-19 enfeksiyonunu önlemede ve tedavisinde 
etkili olduğunu destekleyecek kesin bir kanıt bulunmamaktadır 
(Nilashi ve ark., 2020a; Nilashi ve ark., 2020b). 

İtalya’da COVID-19 hastalarıyla yürütülen randomize kontrollü 
bir çalışmada müzik terapi müdahalesinin ardından hastalarda 
görülen yorgunluk, üzüntü, korku ve endişe yoğunluğunda önemli 
bir düşüş olduğu tespit edilmiştir (Giordano ve ark., 2020). 

Kim ve ark.,’larının bibliyometrik analiz yöntemi kullanarak 
yaptıkları çalışmada, COVID-19 pandemisi döneminde GETAT 
yöntemlerinin kullanımı ile ilgili 16 yayın değerlendirilmiş ve bu 
araştırmalarda genellikle fitoterapi, akupunktur ve tai chi gibi Çin 
tıbbı uygulamalarının kullanıldığı saptanmıştır. Kim ve ark.’larının 
çalışmalarının sonucunda GETAT yönteminin COVID-19 
tedavisinde uzun süre kullanılmaya devam edeceğinin tahmin 
edildiği ve kanıt düzeyi yüksek çalışmalara ihtiyaç olduğunu 
belirtmiştir (Kim ve ark., 2022). 

Sonuç 

Etkileri hala devam eden ve yeni varyasyonlarından 
bahsedilen COVID-19 virüsü ile mücadelede kronik hastalığa sahip 
olan bireylerin korunması önemini halen sürdürmektedir.  
Pandemi döneminde dünya genelinde kullanım oranı artan GETAT 
yöntemlerinin doğru ve etkili bir şekilde kullanılabilmesi, 
hastaların olası zararlı etkilerden korunabilmesi için bu yöntemler 
hakkında uzmanlar tarafından toplumun bilgilendirilmesi ve takip 
edilmesi gerekmektedir. GETAT yöntemlerinin COVID-19 virüsü 
üzerine etkilerinden bahsetmek için yeni bilimsel çalışmalara 
ihtiyaç vardır. 
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